

Cieszyn: Odsłanili pamiątkową tablicę

Data publikacji: 18.06.2015 7:30

"Pamięci i na chwałę żołnierzy, funkcjonariuszy, pracowników stających w ochronie i obronie granic Polski na Śląsku Cieszyńskim w latach 1918 - 2015" - taki właśnie napis widnieje na tablicy pamiątkowej, która została odsłonięta na obiekcie byłej Placówki Straży Granicznej w Cieszynie.

W środę (17.06) w samo południe na terenie obiektu byłej Placówki Straży Granicznej w Cieszynie odbyła się uroczystość odsłonięcia pamiątkowej tablicy oddającej hołd wszystkim tym, którzy pełnili służbę i pracowali w ochronie oraz obronie granicy państwowej na Śląsku Cieszyńskim. W spotkaniu wzięli udział kombatanci, weterani, zaproszeni goście na czele z przedstawicielami miasta Cieszyna i Starostwa Powiatowego w Cieszynie. Po odśpiewaniu hymnu państwowego i podniesieniu flagi do licznie zgromadzonych uczestników przemówił ppłk rez. śląskiego oddziału Straży Granicznej Mariusz Kolanko. ***Ta tablica i ta uroczystość nie jest skierowana przeciwko komuś, czy czemuś. Nie płynie z chęci rozdrapywania ran ale z głębokiego pragnienia, z serca, którego nieodłącznym elementem jest wdzięczność i pamięć. Ta tablica jest wyrazem należnego szacunku dla tych, którzy w formacjach granicznych na Śląsku Cieszyńskim służyli Ojczyźnie i pracowali dla jej dobra, najlepiej jak potrafili. Przede wszystkim jest wyrazem hołdu dla tych, którzy w służbie tej złożyli ofiarę najwyższą. (...)*** – mówił ppłk Kolanko.

Ppłk Kolanko nawiązał do tego, iż w cieszyńskich koszarach, od zarania odrodzonej RP do lutego 2015 roku, w symboliczny sposób, spotykały się wątki służby granicznej na Śląsku Cieszyńskim począwszy od Koniakowa, po Bogumin, a skończywszy na Markłowicach. ***W tych koszarach stacjonowali żołnierze Pułku Ziemi Cieszyńskiej. Pierwsi granicznicy strzegący południowo-zachodniej RP. Stąd wmaszerowali do nowej siedziby ostatni stacjonujący w Cieszynie funkcjonariusze Straży Granicznej. Strzegący granicy bezpiecznej, jedynie symbolicznie rozdzielającej dobrych sąsiadów. Tym aktem zamknięty został jeden z rozdziałów historii Śląska i to wydarzenie zainicjowało działanie kolegów z cieszyńskiego Związku Żołnierzy Wojska Polskiego, którzy pociągnęli za sobą innych. Tak zrodził się Komitet Społeczny Ufundowania Tablicy jednoczący członków związków i stowarzyszeń, weteranów służby granicznej oraz funkcjonariuszy i pracowników Straży Granicznej wokół wspólnej idei i we wspólnym wysiłku*** – zaznaczył Mariusz Kolanko.

Jak podkreślał Mariusz Kolanko, inicjatywa wspomnianego Komitetu spotkała się z szerokim wsparciem zarówno ze strony kierownictwa Śląsko-Małopolskiego Oddziału Straży Granicznej, Karpackiego Ośrodka Wsparcia Straży Granicznej, jak również ze strony władz powiatu cieszyńskiego. O głos została poproszona również posłanka na Sejm RP Aleksandra Trybuś-Cieślak. ***W ciągu ostatniego roku świętowaliśmy wiele ważnych dla Polski rocznic (...). Trzeba jednak pamiętać, jak trudna była ta nasza droga do wolności. Trzeba pamiętać o żołnierzach, funkcjonariuszach i pracownikach stojących w ochronie i obronie granic Polski na Śląsku Cieszyńskim. Pamięć o wydarzeniach, które miały ogromny wpływ na losy państwa polskiego i kształtowały poczucie narodowej tożsamości.***

Na uroczystości był również obecny komendant Śląsko-Małopolskiego Oddziału Straży Granicznej. ***Zmieniające się realia w związku z wejściem Polski i sąsiednich państw do UE i wejście do układu z Schengen skutkowało potrzebą głębokich zmian Straży Granicznej. Jednym z bardziej widocznych skutków tych zmian było ograniczenie liczby placówek Straży na terenie kraju i odsunięcie pozostałych od linii granicy państwowej. Ostatnią placówką na południu Polski zamykającą proces reorganizacji w tej części kraju była placówka Straży Granicznej w Cieszynie*** – mówił, po czym dodał. ***Aktualnie Straż Graniczna wyspecjalizowanych formacji odpowiada nie tylko za bezpieczeństwo obywateli RP ale również za bezpieczeństwo mieszkańców całej zjednoczonej Europy.***

Komendant zaznaczył, jak ważne jest upamiętnienie często bezimiennych bohaterów, którzy płacili najwyższą cenę aby dziś można było żyć w bezpiecznej i rozwijającej się Polsce oraz Europie. ***Na uwagę zasługuje fakt, że tablica***

którą odsłonimy ufundowana została przez lokalną społeczność, której drogie są ideały formacji granicznych. Jak również zależy im na zachowaniu w pamięci części historii jaką te formacje tworzyły na ziemiach cieszyńskich. Nie od dziś wiadomo, że naród który nie pielęgnuje swojej historii stopniowo traci tożsamość, rozluźniają się więzy społeczne, zapomnieniu ulegają wzorce postępowania. Niech tablica ta sprawi, że przechodzień przystanie choć na chwilę, zaduma się i wspomni żołnierzy, funkcjonariuszy i pracowników, którzy dla dobra społeczeństwa zostawili tu część siebie.

Następnie w imieniu Burmistrza Miasta Cieszyna Ryszarda Macury głos zabrał Sekretarz Miasta Stanisław Kawecki. Zaś w imieniu Starosty Powiatu Cieszyńskiego Janusza Króla wystąpiła Maria Cieślak – wicestarosta Powiatu. Po wysłuchaniu okolicznościowych przemówień nastąpiło uroczyste odsłonięcie tablicy, jej poświęcenie i złożenie kwiatów.

MSZ